poena, II, 178, 2. Idem docetur apophthegmaticum, sibi. Respublicam evertunt divitiae immodicae et discordia, XIX, 20, 1. Respublica tota ob unius peccatum punitur, II, 349, 1 (*Vide Regnum*).

RESTAURATIO. Restauratio qualis gentium captivarum per Prophetas promittitur, XIII, 643, 2. Restauratio Jerusalem spiritualis quae fuerit, XI, 610, 2; 611, 4. Restauratores Ecclesiae suae semper excitavit Deus, XIV, 326, 2; 327, 1.

RESTITUTIO. 1° *Restitutio in sensu restorationis sumpta.* Restitutio omnium rerum creaturarum fiet in fine mundi, XVII, 171, 2.

2° *Restitutio pro rei alienae redditione.* Restitutionem in veteri lege quomodo Deus fieri praecipit, II, 34, 2. Restitutio alieni debita est omni jure, XVI, 164, 2. Restitutio in quadruplum non est lege naturae vel Mosis praescripta, 249, 2. Restitutio rei alienae domino legitime potior est quam eleemosyna ex illa, VI, 50, 2 (*Vide Furtum*).

RESURGERE, RESURRECTIO. I. **RESURRECTIO CHAISTUS,** vide **JESUS CHAISTUS.**

II. **RESURRECTIO MORTUORUM.** Resurrectio mortuorum quid sit et quomodo in Scriptura vocetur. Resurrectio cur vocetur regeneratio, XV, 433, 1: *Jesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel;* XIX, 77, 2: *Et ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principum, primogenitus ex aeternis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens;* XX, 242, 2: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vitam, per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis.* Est altera activitas, Job, 326, 2: *Pulchre mortuus homo rursus vivat? Cunctis diebus, quibus nunc mitto, exspecto donec veniat immutatio mea.* Ea Syria vocatur consolatio, XVI, 490, 1. Resurrectio prima et secunda quae sit, XXI, 356, 1, 2: *Haec est resurrectio prima, beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem.* Resurrectio tantum una est, 346, 4.

3° *Resurrectio mortuorum astruitur et probatur.* Resurrectionem negabant Sadducei, credebant Pharisei, XVI, 197, 1; 490, 1. Resurrectio ethnicis quam sulta videretur, XVII, 332, 1: *Quidam autem Epicurorum et Stoici philosophi disserant cum eo, et quidam dicebant: Quid tibi seminare vis hinc dicere? Alii vero: Novorum de montorum videtur annuntiator esse; quia Jesum et resurrectionem annuntiat eis.* Resurrectionem quomodo iam factam esse docerent Hymaneus et Philetus, XVIII, 401, 2; XIX, 289, 2: *Sermo eorum ut cancer serpit, ex quibus est Hymaneus et Philetus, qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse factam.* Resurrectionem negantes quo fundamentum nitantur, XVIII, 400, 2. Sed dicit ab-

his: *Quomodo resurgent mortui? qualiter corpore venient? Insuper, tu quod seminas non vivificatur nisi prius moriatur.* Eam negantium possessio est haeresis, 290, 2.

RESURRECTIO saepe in Scripturis asseritur, XI, 381, 4, 2: *Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent: expurgabimini, et laudate qui habitatis in pulvere, quia ros lucis ros tuus;* XII, 767, 2: *Facta est super me manus Domini, et eduxit me in spiritu Domini: et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus: et circumdaxit per ea in gyro: erant autem multa valde super faciem campi, sicque vehementer. Et dixit ad me: Fili hominis, pulchre vivent ossa ista? Et dixi: Domine Deus, tu nosti. Et dixit ad me: Valdicinare de ossibus istis, et dices eis: Ossa arida, audite verbum Domini. Haec dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in eos spiritum, et vivetis. Et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnes, et superextendam in vobis cutem: et dabo vobis spiritum, et vivetis, et scietis quia ego Dominus;* XVI, 481, 1 et seqq.: *Respondens autem Jesus ait illis: Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur, sed erant sicut angeli Dei in caelo;* XVII, 41, 1, 2; Job 413, 2; 414, 1: *Scio enim quod floremus mortui vivi, et in novissimo die de terra surrecturus sum: et rursus circumdabor pelle mea, et in carne me videbo Deum meum: quem viximus sum ego ipse, et nunc mei conspecturi sunt, et non alius: reposita est haec spes mea in sinu meo.* Resurrectio mortuorum fuit Judaeis a Deo et angelis revelata, XIII, 168, 1: *Multi de his qui dormiunt in terra pulvere ovigilant: alii in vitam aeternam, et alii in opprobrium, ut videntur semper. Resurrecturos nos docet communis fidelium sensus,* XVIII, 407, 1: *Alioqui quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? Ut quid et baptizantur pro illis? Ut quid et nos periclitamur omni hora? Resurrectionem credebant veteres sancti, X, 438, 2: Corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et nomen eorum vivit in generationem et generationem.* Eam etiam gentes crediderunt, XIII, 168, 1. Resurrectio corporis necessario cum anima immortalitate connexa est, IV, 554, 2: *At vero fortissimus Judas..... facta collatione, duodecim milia drachmas argenti misit Jerusalem offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene et religiose de resurrectione cogitans. (Nisi enim eos qui ceciderunt, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis.)* Aetate resurrectionem qui ibant in mortem, ibant pariter in infernum, XIII, 461, 1, 2; 463, 2.

3° *Resurrectionis mortuorum causae.* Ex resurrectione Christi fidem et spem resurrectionis nostrae habemus, XIII, 363, 2: *Vivificavit nos post quos dies, in die tertia suscitavit nos, et vivemus*

in conspectu ejus. Christus est quadruplex resurrectionis causa, XVI, 490, 1: *Dixit ei (Martha) Jesus: Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet, et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum.* Resurrectionis nostrae causa est Christus resurgens, XVII, 125, 1: *Loquentibus autem illis (apostolis) ad populum, supervenerunt sacerdotes et magistratus templi, et Sadducei, dolentes quod docerent populum, et annuntiantem in Jesu resurrectionem eorum mortuis.* Sua resurrectione nos suscitavit, XVIII, 402, 2; 403, 1, 2: *Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiis dormientium, quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum;* XX, 244, 4: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vitam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis.* Semina resurrectionis in corpore non sunt, XVIII, 409, 2: *Seminatur in corruptione, surgit in incorruptione, etc.* Resurrectio quoad substantiam est naturalis, quoad executionem supernaturalis, XVIII, 402, 2. Resurrectio est facilior quam creatio, XV, 481, 1. Resurrectionis causa est Eucharistia, XIV, 472, 4: *Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germanias virginum?* XVI, 394, 2; 406, 1 et seqq.: *Qui manducant carnem et bibunt meum sanguinem, habent vitam aeternam: et ego resuscitabo eum in novissimo die;* XXI, 46, 2: *Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiae: Vincite autem edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei.*

4° *Resurrectionis mortuorum symbola.* Resurrectio ad vitam aeternam significatur per jubileum et sabbatum, et annum sabbaticum, II, 170, 2. Ea per Henoch designatur, X, 442, 1. Raptu Eliae denotatur, 511, 2. Ejus symbola sunt hydragrum et semen quodlibet, XII, 758, 4. Ea per octavum diem designatur, XII, 799, 2. Ejus symbolum est phoenix et hydrus, XIII, 462, 2; XVIII, 89, 2; XIX, 480, 1; XX, 399, 2. Ejus typus est Daniel redivivus e lacu leonum, XIII, 84, 2. Per aquilam se deplumantem et renovantem denotatur, XIV, 79, 2.

5° *Quomodo resurrectio mortuorum fiet, ejus ordo et series,* XIX, 143, 1 et seqq.: *Ipsa Dominus in jussu, et in voce Archangelii, et in tuba Dei descendet de caelo; et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos, qui vivimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. Primo. Quando fiet resurrectio mortuorum. Resurrectio omnium rerum sicut et hominum erit in mundi fine, XX, 485, 1, 2 et seqq. Ante mundi finem non fiet, Job, 324, 2: *Quomodo si recedat aqua de mari, et fluvius vacuatus areseat, sic homo, cum dormierit, non resurget; donec alteretur caelum, non evigilant, nec con-**